
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 

O presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul-Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada no dia 29 de março de 2021, em acordo com a Resolução nº 015, de 19 de 
fevereiro de 2021 do Conselho Superior-CONSUP do IFRS, RESOLVE:  

 

 Art. 1º Determinar a retomada do calendário acadêmico no Campus Erechim, a partir 
de 17 de maio de 2021, com substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais, 
aqui denominado Ensino Remoto, enquanto durar a situação de pandemia da Covid 19. 
 
 Art. 2º As atividades mencionadas nos Art. 22, Art. 23 e Art. 26 da Resolução Consup 
nº 015/2021, ficam condicionadas à decisão do Conselho de Campus. 
 
Parágrafo único. Ao que se refere a realização dessas atividades nas dependências do 
Campus, a autorização estará condicionada a avaliação do Grupo de Trabalho Retorno Seguro 
após a consulta e o encaminhamento dos Colegiados dos Cursos, das solicitações dos 
docentes que venham a apresentar justificativa acerca da necessidade de utilização das 
dependências do Campus. As justificativas deverão ser estruturadas a partir de critérios 
técnicos bem como, apresentarem a descrição pormenorizada da(s) atividade(s). O Comitê de 
Crise Covid-19 do Campus, de posse da avaliação do Grupo de Trabalho de Retorno Seguro, 
terá um prazo de 15 dias para emissão de um parecer que, por vez, passará pela aprovação 
do Conselho de Campus. 
 
 Art. 3º Os conteúdos dos componentes curriculares a serem ministrados na retomada 
do calendário acadêmico deverão levar em consideração a revisão dos conteúdos já 
trabalhados até 14 de março de 2020, quando da suspensão do mesmo. 
 
 Art. 4º O período entre os dias 10 e 14 de maio será destinado para reuniões de ensino 
e planejamento. Reuniões de colegiado e reuniões com pais e estudantes para ambientação 
e acolhimento serão contabilizadas como atividades letivas e compreendidas entre 17 e 21 
de maio. 
 
 Art. 5º Para os cursos de organização curricular semestral o Calendário Acadêmico 
correspondente a 2020/01 contará com 18 semanas letivas, iniciando em 17 de maio de 2021, 
com conclusão em 21 de agosto de 2021. O Calendário Acadêmico correspondente a 2020/02 
contará com 18 semanas letivas, com início em 06 de setembro de 2021 e final em 14 de 
janeiro de 2022, para ambos os casos, excluídos o período reservado para os exames. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

Parágrafo único. Os dias letivos ministrados em 2020 foram considerados no Calendário 
Acadêmico, considerando o caput do Art 3º da Resolução Consup nº 015/2021. 
 
 Art. 6º Para o 1º Ano do Curso Técnico em Informática integrado ao Ensino Médio, o 
Calendário Acadêmico correspondente a 2020 contará com 39 semanas letivas iniciando em 
24 de maio de 2021 com término em 29 de janeiro de 2022, integralizando o total de carga 
horária correspondente ao ano letivo, excluídos o período reservado para os exames. 
 
Parágrafo único. Os dias letivos ministrados em 2020 foram incorporados no Calendário 
Acadêmico, considerando o caput do Art 3º da Resolução Consup nº 015/2021. 
 
 Art. 7º Para o 2º Ano do Curso Técnico em Informática integrado ao Ensino Médio, o 
Calendário Acadêmico contará com 31 semanas letivas, iniciando em 14 de junho de 2021 
com término em 29 de janeiro de 2022, integralizando o total de carga horária 
correspondente ao ano letivo, excluídos o período reservado para os exames. 
 
 Art. 8º Os casos omissos serão tratados pela Direção de Ensino do campus e por este 
Conselho. 
 
 Art. 9º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS- Campus Erechim 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 
ANEXO I – CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020/1 e 2020/2 

 

Ano 2021 

          

Calendário Acadêmico 2020/2021 
          

Janeiro | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb    

           1 2    

 3 4 5 6 7 8 9    

 10 11 12 13 14 15 16  Calendário Suspenso 

 17 18 19 20 21 22 23    

 24 25 26 27 28 29 30    

 31                

          

          

Fevereiro | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

   1 2 3 4 5 6    

 7 8 9 10 11 12 13    

 14 15 16 17 18 19 20  Calendário Suspenso 

 21 22 23 24 25 26 27    

 28                

                  

          

          

Março | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb    

   1 2 3 4 5 6    

 7 8 9 10 11 12 13    

 14 15 16 17 18 19 20  Calendário Suspenso 

 21 22 23 24 25 26 27    

 28 29 30 31          

                  

          

          

Abril | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  19- Publicação do Edital de Auxílios Estudantis 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

         1 2 3  19 a 22- Solicitação de Reingresso ou Renovação do Trancamento de Matrícula 

 4 5 6 7 8 9 10  20 a 30- Período de inscrições ( 1ª etapa) dos Auxílios Estudantis 

 11 12 13 14 15 16 17  21- Tiradentes 

 18 19 20 21 22 23 24  26 a  28- Período de Rematrículas 

 25 26 27 28 29 30    26 a 29- Matrículas do Processo Seletivo 1ª Chamada 

                 

          

          

Maio | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  01-Dia do Trabalho 

             1  10 a 12- Período para realização de Formaturas 

 2 3 4 5 6 7 8  10 a 21- Ajustes de Matrículas 

 9 10 11 12 13 14 15  10 a 14- Reuniões/encontros de formação - Semana Pedagógica 

 16 17 18 19 20 21 22  15 a 18- Matrículas do Processo Seletivo 2ª Chamada 

 
23 

24 
25 26 27 28 29 

 17- Início das aulas para os cursos semestrais - Cursos Técnicos e Superiores 

    17 a 27- Período de inscrições ( 2ª etapa) dos Auxílios Estudantis 

 30 31            
20- Publicação de Edital para Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos 

         

         24- Início das aulas para o 1º ano do curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 

         24 a 31- Cancelamento de Matrícula em Componentes Curriculares 

         

28-  Data   limite   para   as   Coordenações   de   Curso entregarem   os   Planos   de   Ensino   ao   Setor 
Pedagógico 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

         28 a 01/06- Matrículas do Processo Seletivo 3ª Chamada 

          

          

Junho | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  01- Matrículas do Processo Seletivo 3ª Chamada 

     1 2 3 4 5  01 a 21- Cancelamento de Matrícula em Componentes Curriculares 

 6 7 8 9 10 11 12  03- Corpus Christi 

 
13 

14 
15 16 17 18 19 

 11- Chamada Pública do Processo Seletivo 

    
11 a 14- Matrícula da Chamada Pública do Processo Seletivo 

 20 21 22 23 24 25 26  

 27 28 29 30        14- Início das aulas para o 2º ano do curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 

                28- Publicação de Edital de Validação de Atividades Curriculares Complementares (ACCs) 

          

          

Julho | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  05- Publicação de Edital de Transferência 

         1 2 3  12 a 22-  Período de inscrições ( 3ª etapa) dos Auxílios Estudantis 

 4 5 6 7 8 9 10  26- Publicação de Edital para Ingresso de Diplomado 

 11 12 13 14 15 16 17   

 18 19 20 21 22 23 24   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 25 26 27 28 29 30 31   

                 

          

          

Agosto | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  02 a 06- Solicitação de Reingresso ou Renovação do Trancamento de Matrícula 

 1 2 3 4 5 6 7  12- Conselhos de Classe dos Curso Técnico em Informática-Concomitante 

 8 9 10 11 12 13 14  16- Início do segundo trimestre para o curso Técnico em Informática- Ensino Médio Integrado 

 
15 16 17 18 19 20 

21  

16 a 21- Divulgação da média semestral para os cursos  semestrais- Cursos Técnicos e Superiores     

 22 23 24 25 26 27 28  21- Término das aulas para os cursos semestrais- Cursos Técnicos e Superiores 

 29 30 31          23 a 27- Período de exames para os cursos semestrais- Cursos Técnicos e Superiores 

         28- Entrega dos Diários de Classe dos cursos semestrais para o Setor Pedagógico 

         

28- Prazo final para divulgação das notas finais no Sistema  Acadêmico para os cursos semestrais- Cursos 
Técnicos e Superiores 

         30 a 03/09- Período de Rematrículas- a confirmar  

         30 a 03/09- Período de Recesso para os estudantes dos Cursos semestrais - Cursos Técnicos e Superiores 

          

          

Setembro | 2021   

         Observações 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  01 a 03- Período de Rematrículas- a confirmar  

       1 2 3 4  01 a 03- Período de Recesso para os estudantes dos Cursos semestrais- Cursos Técnicos e Superiores 

 
5 

6 
7 8 9 10 11 

 

06- Início das aulas para os cursos semestrais - Cursos Técnicos e Superiores     

 12 13 14 15 16 17 18  06 a 10- Ajustes de Matrículas 

 19 20 21 22 23 24 25  07-Independência do Brasil 

 26 27 28 29 30      8- Publicação de Edital para Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos 

                11 a 25- Período para realização de Formaturas 

         13 a 30- Cancelamento de Matrícula em Componentes Curriculares 

 
       

 

16-  Data   limite   para   as   Coordenações   de   Curso entregarem   os   Planos   de   Ensino   ao   Setor 
Pedagógico 

         20- Revolução Farroupilha 

          

Outubro | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  01 a 08- Cancelamento de Matrícula em Componentes Curriculares 

           1 2  12 - Nossa Senhora Aparecida 

 3 4 5 6 7 8 9  15- Dia do Professor 

 10 11 12 13 14 15 16  18- Publicação de Edital de Validação de Atividades Curriculares Complementares (ACCs) 

 17 18 19 20 21 22 23  28- Dia do Funcionário Público- Ponto Facultativo 

 
24 25 26 27 28 29 30 

 

28 a 03/11- Período de Recesso para os estudantes do curso Técnico em Informática - Ensino Médio 
Integrado 

 31               



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

          

          

Novembro | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  01 a 03- Período de Recesso para os estudantes do curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 

   1 2 3 4 5 6  02- Finados 

 7 8 9 10 11 12 13  03- Publicação de Edital de Transferência 

 14 15 16 17 18 19 20  04- Início do terceiro trimestre para o curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 

 21 22 23 24 25 26 27  15- Proclamação da República 

 28 29 30          20- Dia da Consciência Negra 

                 

          

          

Dezembro | 2021   

         Observações 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  01- Publicação de Edital para Ingresso de Diplomado 

       1 2 3 4  23 a 31- Recesso para todos os estudantes  

 5 6 7 8 9 10 11  25- Natal 

 12 13 14 15 16 17 18   

 19 20 21 22 23 24 25   

 26 27 28 29 30 31     

                 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

          

          

Janeiro | 2022    

                 Observações 

  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   01- Confraternização Universal 

              1   07- Conselhos de Classe do Curso Técnico em Informática - Concomitante 

  2 3 4 5 6 7 8   10 a 14- Divulgação da média semestral para os cursos  semestrais - Cursos Técnicos e Superiores 

  

9 10 11 12 13 

14 

15 

  

14- Término das aulas para os cursos semestrais - Cursos Técnicos e Superiores       

  16 17 18 19 20 21 22   17 a 21- Período de exames para os cursos semestrais - Cursos Técnicos e Superiores 

  

23 24 25 26 27 28 

29   

17 a 22- Divulgação da média anual para  o curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado       

  30 31             
22- Prazo final para divulgação das notas finais no Sistema Acadêmico para os cursos semestrais- Cursos 
Técnicos e Superiores 

         24- Entrega dos Diários de Classe dos cursos semestrais para o Setor Pedagógico 

         29- Término das aulas para o curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 

         31 a 05/02- Período de exames para o curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 

           

Fevereiro | 2022   

                 Observações 

  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   01 a 05- Período de exames para o curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 

      1 2 3 4 5   05- Conselho de Classe do curso Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

  6 7 8 9 10 11 12   
05- Prazo final para divulgação das notas finais no Sistema Acadêmico para o curso Técnico em Informática 
- Ensino Médio Integrado 

  13 14 15 16 17 18 19   
05-Entrega dos Diários de classe do curso  Técnico em Informática - Ensino Médio Integrado para o Setor 
Pedagógico 

  20 21 22 23 24 25 26    

  27 28               

                    

          

          

  Destaques Importantes       

          

   Feriados    

   Dias Letivos   

   Início/ Término das aulas   

          

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE AULAS 2021/1 
Cursos Semestrais 

 
Mês/ Dia da 

semana 
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado* Observações 

Maio 
 

 
 
17 Início das 
aulas 

24 
31 

 
 
18 
25 
- 

 
 
19 
26 
- 

 
 
20 
27 
- 

 
 
21 
28 
- 

 
 
22 
29 
- 

Semana de acolhimento discentes (17 a 
22)- palestras atividades- Moodle- Ensino 
remoto- Saúde em tempos de pandemia 
 
13 e 14 Reuniões e Atividades de 
Formação (TI- Curricularização- 
Colegiados- coordenação de curso- 
Direção de Ensino) 

Junho 
 

- 
7 
14 
21 
28 

1 
8 
15 
22 
29 

2 
9 
16 
23 
30 

3 Corpus Chiristi 

10 
17 
24 

4 
11 
18 
25 

5 
12 
19 
26 

 

Julho 
 

- 
5 
12 
19 
26 

- 
6 
13 
20 
27 

- 
7 
14 
21 
28 

1 
8 
15 
22 
29 

2 
9 
16 
23 
30 

3 
10 
17 
24 
31 

 

Agosto 
 

2 
9 
16 
23 EXAMES 

30 Recesso 

3 
10 
17 
24 EXAMES 

31 Recesso 

4 
11 
18 
25 EXAMES 

5 
12 
19 
26 EXAMES 

6 
13 
20 
27 EXAMES 

7 
14 
21 Último dia de 
aula 

28 

 
 
 

Setembro 
 

 
 

 
 

1 Recesso 

 
2 Recesso 

 
3 Recesso 
 

 

 
 

 

Total de 
semanas 

18 (sendo 4 semanas em 2020/1 e 14 semanas em 2021/1) 
*Para fins de efetivação da carga horária dos componentes curriculares poderão ser utilizados os sábados 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

ANEXO III – CRONOGRAMA DE AULAS 2021/2 
Cursos Semestrais 

Mês/ Dia da 
semana 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado* Observações 

Setembro 
 

 6 Início das aulas 
13 
20 Revolução 

Farroupilha 
27 

7 Independência do 

Brasil 

14 
21 
28 

8  
15  
22  
29 

9 
16 
23 
30 

10 
17 
24 
- 

11 
18 
25 
- 

 

Outubro 
 

- 
4 
11 
18 
25 

- 
5 

12 N. Sra. Aparecida 

19 
26 

- 
6 
13 
20 
27 

- 
7 
14 
21 
28 Dia do Servidor 

Público- ponto facultativo 

1 
8 
15 
22 
29 

2 
9 
16 
23 
30 

 

Novembro 
 

1 
8 
15 Proclam. da 

República 

22 
29 

2 Finados 

9 
16 
23 
30 

3 
10 
17 
24 
- 

4 
11 
18 
25 
- 

5 
12 
19 
26 
- 

6 
13 
20 
27 
- 

 

Dezembro 
 

- 
6 
13 
20 
27 Recesso 

- 
7 
14 
21 
28 Recesso 

1 
8 
15 
22 
29 Recesso 

2 
9 
16 
23 Recesso 
30 Recesso 

3 
10 
17 
24 Recesso  

31 Recesso  

4 
11 
18 
25 Recesso 

 

2022        

Janeiro 
 

- 
3 
10 
17 EXAMES 
 

- 
4 
11 
18 EXAMES 
 

- 
5 
12 
19 EXAMES 
 

- 
6 
13 
 20 EXAMES 

- 
7 
14  Último dia de aula 

21 EXAMES 
 

1 Recesso 
8 
15 
 
 

 

Total de 
semanas 

18  
*Para fins de efetivação da carga horária dos componentes curriculares poderão ser utilizados os sábados 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

ANEXO IV - CRONOGRAMA ENSINO MÉDIO INTEGRADO- CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
ANO LETIVO 2021 - 1º ANO 

Mês/ Dia da 

semana 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Quantitativo 

de semanas 

Observações 

Maio 

7 dias 

24 Início das aulas 

31 

25 26 27 28 29 1 

2 

Semana de Ambientação 

de 24 a 29 

Junho 

25 dias 

- 

7 

14  

21 

28 

1 

8 

15 

22 

29 

2 

9 

16 

23 

30 

3 Corpus Chiristi 

10 

17 

24 

4 

11 

18 

25 

5 

12 

19 

26 

- 

3 

4 

5 

6 

 

Julho 

27 dias 

- 

5 

12 

19 

26 

- 

6 

13 

20 

27 

- 

7 

14 

21 

28 

1 

8 

15 

22 

29 

2 

9 

16 

23 

30 

3 

10 

17 

24 

31 

- 

7 

8 

9 

10 

 

Agosto 

26 dias  

2 

9 

16 

23 

30 

3 

10 

17 

24 

31 

4 

11 

18 

25 

- 

5 

12 

19 

26 

- 

6 

13 

20 

27 

- 

7 

14 

21 

28 

- 

11 

12 

13 

14 

15 

14/08: Encerramento 1º 

trimestre: 71 dias 

Setembro 

24 dias 

- 

6 

13 

20 Revolução Farroupilha 

27 

- 

7 Independência do 

Brasil 

14 

21 

28 

1 

8  

15  

22  

29 

2 

9 

16 

23 

30 

3 

10 

17 

24 

- 

4 

11 

18 

25 

- 

- 

16 

17 

18 

19 

 

 

Outubro     1 2 -  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 
22 dias 4 

11 

18 

25 

5 

12 N. Sra. 

Aparecida 

19 

26 

6 

13 

20 

27 

7 

14 

21 

28 Dia do Servidor 

Público- ponto facultativo 

8 

15 

22 

29 Recesso 

 

9 

16 

23 

30 Recesso 

20 

21 

22 

23 

27/10: Encerramento 2º 

trimestre: 60 dias 

 

De 29/10 a 3/11 recesso 

Novembro 

22 dias 

1 Recesso 

 

8 
15 Proclam. da República 

22 

29 

2 Finados 

9 

16 

23 

30 

3 Recesso 

 

10 

17 

24 

- 

4 

11 

18 

25 

- 

5 

12 

19 

26 

- 

6 

13 

20 

27 

- 

- 

24 

25 

26 

27 

 

Dezembro 

15 dias 

- 

6 

13 

20 

27 Recesso 

- 

7 

14 

21 

28 Recesso 

1 

8 

15 

22 

29 Recesso 

2 

9 

16 

23 Recesso 

30 Recesso 

3 

10 

17 

24  Recesso 

31 Recesso 

4 

11 

18 

25 Natal 

28 

29 

30 

31 

- 

 

 

 

2022         

Janeiro 

24 dias 

 

3 

10 

17 

24  

31 Exames 

 

4 

11 

18 

25  

 

 

5 

12 

19 

26 

 

 

6 

13 

20 

27  

 

 

7 

14 

21 

28  

1 Confr. 

Universal 

8 

15 

22  

29 Término das 

aulas 

- 

32 

33 

34 

35 

 

29/01: Encerramento do 

3º trimestre:61 dias 

Fevereiro 

 

- 1 Exames 2 Exames 3 Exames 4 Exames 5 Exames   

TOTAL 35 SEMANAS = 192 DIAS 

1320/186= 6,87 HORAS AULAS DIÁRIAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 
ANEXO V - CRONOGRAMA ENSINO MÉDIO INTEGRADO- CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

ANO LETIVO 2021 - 2º ANO 

Mês/ Dia da 

semana 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Quantitativo 

de semanas 

Observações 

Junho 

15 dias 

14 Início das aulas 

21 

28 

15 

22 

29 

16 

23 

30 

17 

24 

- 

18 

25 

- 

19 

26 

- 

1 

2 

3 

 

Julho 

27 dias 

- 

5 

12 

19 

26 

- 

6 

13 

20 

27 

- 

7 

14 

21 

28 

1 

8 

15 

22 

29 

2 

9 

16 

23 

30 

3 

10 

17 

24 

31 

- 

4 

5 

6 

7 

 

Agosto 

26 dias  

2 

9 

16 

23 

30 

3 

10 

17 

24 

31 

4 

11 

18 

25 

- 

5 

12 

19 

26 

- 

6 

13 

20 

27 

- 

7 

14 

21 

28 

- 

8 

9 

10 

11 

12 

 

 

14/08: Encerramento 

1º trimestre: 54 dias 

Setembro 

24 dias 

- 

6 

13 

20 Revolução Farroupilha 

27 

- 

7 Independência do 

Brasil 

14 

21 

28 

1 

8  

15  

22  

29 

2 

9 

16 

23 

30 

3 

10 

17 

24 

- 

4 

11 

18 

25 

- 

- 

13 

14 

15 

16 

 

Outubro 

22 dias 

 

4 

11 

18 

25 

 

5 

12 N. Sra. 

Aparecida 

19 

26 

 

6 

13 

20 

27 

 

7 

14 

21 

28 Dia do Servidor 

Público- ponto facultativo 

1 

8 

15 

22 

29 Recesso 

2 

9 

16 

23 

- 

17 

18 

19 

20 

 

27/10: Encerramento 

2º trimestre: 60 dias 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 
 30 

Recesso 

 

De 29/10 a 3/11 

recesso 

Novembro 

22 dias 

1 Recesso 

 

8 
15 Proclam. da República 

22 

29 

2 Finados 

9 

16 

23 

30 

3 Recesso 

 

10 

17 

24 

- 

4 

11 

18 

25 

- 

5 

12 

19 

26 

- 

6 

13 

20 

27 

- 

- 

21 

22 

23 

24 

 

Dezembro 

15 dias 

- 

6 

13 

20 

27 Recesso 

- 

7 

14 

21 

28 Recesso 

1 

8 

15 

22 

29 Recesso 

2 

9 

16 

23 Recesso 

30 Recesso 

 

3 

10 

17 

24 Recesso 

31 Recesso 

 

4 

11 

18 

25 Natal 

- 

25 

26 

27 

- 

 

 

 

2022         

Janeiro 

24 dias 

 

3 

10 

17 

24   

31 Exames 

 

4 

11 

18 

25  

 

 

5 

12 

19 

26   

 

 

6 

13 

20 

27   

 

 

7 

14 

21 

28  

1 Confr. 

Universal 

8 

15 

22 

29 Término 

das aulas   

 

- 

28 

29 

30 

31 

 

 

 

 

29/01: Encerramento 

do 3º trimestre:61 dias 

Fevereiro - 1 Exames 2 Exames 3 Exames 4 Exames 5 Exames   

TOTAL 31 SEMANAS= 175 DIAS 

1320/169= 7,54 HORAS AULAS DIÁRIAS 

 


		2021-03-30T07:54:38-0300
	EDUARDO ANGONESI PREDEBON:62997360030
	Eu estou aprovando este documento




